Tespit edilen lügat mananın terim mana ile olan ilişkisi, kavramın dildeki kullanımını ve anlam
çerçevesini belirlemede önemli bir etkiye sahiptir.12 Bu anlamda i‘câz, mu‘cize ve diğer ilgili kavramların
köken harflerine bakıldığında “ز- ج - ع” harflerinden oluştuğu görülmektedir. Dil ve edebiyat âlimi İbn Fâris
(v. 395/1004), bu harflerden iki aslî kök kelimenin oluştuğunu söylemektedir. Biri; kudretin zıddı olan âciz-
lik ve zayıflık anlamında “ٌــز kelimesidir. Diğeri ise insanın veya bir şeyin gecikmesi, bir şeyin âhirinde ”عَجْ
bulunması anlamında “ٌعَجُز” kelimesidir.13

İ‘câz konusunda en son benimsediği görüşün tespiti için incelediğimiz el-Me‘âlim’de de Bakara sûre-
sinin tefsirinde ikinci yol tavsif ettiği ve sonrasında yazdığı eserlerinde olduğu gibi Râzî, fesâhat ile sarfe
arasında sonuç odaklı kesişme noktası üzerinde bir yöntem geliştirerek her iki yönden de Kur’ân’ın mu‘ciz
olduğunu kabul etmektedir. Kur’ân’ın bizâtihî mu‘ciz olduğunu vurgulayan İbn Kesîr (ö. 774/1373) de

61 Tûr, 52/33-34.
62 Râzî, Mefātīḥu’l-Ġayb, 28/259.
63 Râzî, Mefātīḥu’l-Ġayb, 28/259.
64 Râzî, Nihâyetü’l-îcâz, 79.
65 Râzî, Nihâyetü’l-ʿukûl, 3/521, 528, 529.
66 Fahrüddîn Râzî, el-Me‘âlim fî usûli’d-dîn, thk. Tâhâ Abdürraûf Sa’d (Beyrut: Daru’l-Kitabi’l-Arabî, ty.), 42; Mehmet